
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2014

e 1.191,79 m até o vértice FEG-M-8083, de coordenadas N 
9.626.207,80m e E 782.035,25m; 269°07’13” e 1.391,05 m 
até o vértice FEG-M-8080, de coordenadas N 9.626.186,44m 
e E 780.644,36m; 269°41’19” e 1.223,45 m até o vértice 
B29-M-0155, de coordenadas N 9.626.179,79m e E 
779.420,93m; deste, segue confrontando com a Fazenda 
Colorado, com os seguintes azimutes e distâncias: 359°23’02” 
e 12.581,70 m até o vértice C6V-M-0092, de coordenadas N 
9.638.760,76m e E 779.285,64m;  33°56’18” e 46,10 m até o 
vértice C6V-M-0091, ponto inicial da descrição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, 
fuso -22, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes 
e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de 
projeção U T M.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Paragominas.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº 0117, DE 13 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663520

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Paragominas, abrangendo uma área de 1.713,8420ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retificações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2013/425986.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
1.713,8420ha. (um mil, setecentos e treze hectares, 
oitenta e quatro ares e vinte centiares), inserta no Município 
de Paragominas, denominada “GLEBA RIO SURUBIJU”, 
com limites, confrontações e demais especificações técnicas 
constantes em Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, 
nos seguintes termos: Inicia-se a descrição deste perímetro 
no vértice CXC-M-1603, de coordenadas N 9.579.759,76m e 
E 792.316,05m; deste, segue confrontando com A FAZENDA 
PITANGA, com os seguintes azimutes e distâncias: 87°48’48” 
e 1.301,49 m até o vértice CXC-M-0518, de coordenadas N 
9.579.809,42m e E 793.616,59m; deste, segue confrontando 
com A FAZENDA CAUAXI, com os seguintes azimutes e distâncias: 
88°41’41” e 1.141,72 m até o vértice CXC-M-1606, de 
coordenadas N 9.579.835,43m e E 794.758,01m; 88°55’46” 
e 3.886,10 m até o vértice CXC-M-0517, de coordenadas N 
9.579.908,03m e E 798.643,43m; 178°09’18” e 1.469,83 m 
até o vértice CXC-M-0516, de coordenadas N 9.578.438,96m 
e E 798.690,75m; deste, segue confrontando com A MARGEM 
ESQUERDA DO RIO SURUBIJU, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 186°12’06” e 26,47 m até o vértice CXC-P-0352, 
de coordenadas N 9.578.412,64m e E 798.687,89m; 
256°21’19” e 90,84 m até o vértice CXC-P-0353, de 
coordenadas N 9.578.391,21m e E 798.599,61m; 216°03’23” 
e 237,33 m até o vértice CXC-P-0354, de coordenadas N 
9.578.199,34m e E 798.459,92m; 183°05’47” e 270,29 m até 
o vértice CXC-P-0355, de coordenadas N 9.577.929,44m e E 
798.445,32m; 193°39’02” e 17,29 m até o vértice CXC-P-0356, 
de coordenadas N 9.577.912,64m e E 798.441,24m; 
254°49’58” e 129,65 m até o vértice CXC-P-0357, de 
coordenadas N 9.577.878,72m e E 798.316,11m; 159°23’53” 
e 147,18 m até o vértice CXC-P-0358, de coordenadas N 
9.577.740,95m e E 798.367,90m; 173°09’36” e 552,82 m até 
o vértice CXC-P-0359, de coordenadas N 9.577.192,06m e E 
798.433,74m; 222°25’52” e 60,43 m até o vértice CXC-P-0360, 
de coordenadas N 9.577.147,46m e E 798.392,97m; 
281°31’33” e 249,89 m até o vértice CXC-P-0361, de 
coordenadas N 9.577.197,39m e E 798.148,12m; 73°31’34” 
e 18,76 m até o vértice CXC-P-0362, de coordenadas N 
9.577.202,71m e E 798.166,11m; 19°54’54” e 378,57 m até 
o vértice CXC-P-0363, de coordenadas N 9.577.558,64m e E 
798.295,06m; 306°47’17” e 70,00 m até o vértice CXC-P-0364, 

de coordenadas N 9.577.600,56m e E 798.239,00m; 
335°28’04” e 424,01 m até o vértice CXC-P-0365, de 
coordenadas N 9.577.986,29m e E 798.062,95m; 299°05’31” 
e 65,42 m até o vértice CXC-P-0366, de coordenadas N 
9.578.018,10m e E 798.005,78m; 251°29’28” e 193,38 m até 
o vértice CXC-P-0367, de coordenadas N 9.577.956,71m e E 
797.822,40m; 245°22’17” e 25,41 m até o vértice CXC-P-0368, 
de coordenadas N 9.577.946,12m e E 797.799,30m; 2°49’09” 
e 141,30 m até o vértice CXC-P-0369, de coordenadas N 
9.578.087,25m e E 797.806,25m; 33°18’07” e 398,10 m até 
o vértice CXC-P-0370, de coordenadas N 9.578.419,98m e E 
798.024,83m; 308°32’34” e 260,81 m até o vértice CXC-P-0371, 
de coordenadas N 9.578.582,49m e E 797.820,84m; 
237°36’00” e 424,18 m até o vértice CXC-P-0372, de 
coordenadas N 9.578.355,20m e E 797.462,69m; 193°01’34” 
e 183,94 m até o vértice CXC-P-0373, de coordenadas N 
9.578.175,99m e E 797.421,23m; 203°38’19” e 169,42 m até 
o vértice CXC-P-0374, de coordenadas N 9.578.020,79m e E 
797.353,30m; 228°22’09” e 290,22 m até o vértice CXC-P-0375, 
de coordenadas N 9.577.827,99m e E 797.136,38m; 
181°25’18” e 400,23 m até o vértice CXC-P-0376, de 
coordenadas N 9.577.427,88m e E 797.126,45m; 164°25’41” 
e 192,85 m até o vértice CXC-P-0377, de coordenadas N 
9.577.242,11m e E 797.178,22m; 262°48’42” e 198,43 m até 
o vértice CXC-P-0378, de coordenadas N 9.577.217,28m e E 
796.981,35m; 201°36’00” e 91,87 m até o vértice CXC-P-0379, 
de coordenadas N 9.577.131,86m e E 796.947,53m; 
291°02’38” e 148,60 m até o vértice CXC-P-0380, de 
coordenadas N 9.577.185,22m e E 796.808,84m; 315°57’46” 
e 191,91 m até o vértice CXC-P-0381, de coordenadas N 
9.577.323,18m e E 796.675,44m; 166°26’31” e 288,53 m até 
o vértice CXC-P-0382, de coordenadas N 9.577.042,69m e E 
796.743,08m; 147°01’19” e 74,31 m até o vértice CXC-P-0383, 
de coordenadas N 9.576.980,35m e E 796.783,53m; 
264°47’20” e 201,92 m até o vértice CXC-P-0384, de 
coordenadas N 9.576.962,01m e E 796.582,44m; 328°54’47” 
e 303,87 m até o vértice CXC-P-0385, de coordenadas 
N 9.577.222,24m e E 796.425,54m; 272°33’06” e 
477,07 m até o vértice CXC-P-0386, de coordenadas 
N 9.577.243,48m e E 795.948,94m; 190°07’08” e 
649,38 m até o vértice CXC-P-0387, de coordenadas N 
9.576.604,20m e E 795.834,85m; 343°07’44” e 116,91 m até 
o vértice CXC-P-0388, de coordenadas N 9.576.716,08m e E 
795.800,92m; 275°41’59” e 88,61 m até o vértice CXC-P-0389, 
de coordenadas N 9.576.724,88m e E 795.712,75m; 
335°46’13” e 171,32 m até o vértice CXC-P-0390, de 
coordenadas N 9.576.881,11m e E 795.642,44m; 195°39’06” 
e 558,15 m até o vértice CXC-M-0781, de coordenadas 
N 9.576.343,66m e E 795.491,86m; 215°06’19” e 
452,11 m até o vértice CXC-P-0391, de coordenadas N 
9.575.973,79m e E 795.231,86m; 284°21’22” e 828,24 m até 
o vértice CXC-P-0392, de coordenadas N 9.576.179,15m e E 
794.429,48m; 289°34’17” e 25,67 m até o vértice CXC-P-0393, 
de coordenadas N 9.576.187,75m e E 794.405,29m; 
317°29’19” e 149,01 m até o vértice CXC-P-0394, de 
coordenadas N 9.576.297,59m e E 794.304,60m; 357°25’17” 
e 50,23 m até o vértice CXC-P-0395, de coordenadas N 
9.576.347,77m e E 794.302,34m; 29°51’06” e 51,95 m até 
o vértice CXC-P-0396, de coordenadas N 9.576.392,83m e E 
794.328,20m; 73°06’54” e 224,82 m até o vértice CXC-P-0397, 
de coordenadas N 9.576.458,13m e E 794.543,33m; 
305°36’08” e 213,96 m até o vértice CXC-P-0398, de 
coordenadas N 9.576.582,69m e E 794.369,36m; 236°11’49” 
e 589,98 m até o vértice CXC-P-0399, de coordenadas N 
9.576.254,46m e E 793.879,11m; 259°15’43” e 415,41 m até 
o vértice CXC-P-0400, de coordenadas N 9.576.177,06m e E 
793.470,97m; 284°10’38” e 35,48 m até o vértice CXC-P-0401, 
de coordenadas N 9.576.185,75m e E 793.436,57m; 
15°45’02” e 156,64 m até o vértice CXC-P-0402, de 
coordenadas N 9.576.336,51m e E 793.479,09m; 75°06’09” 
e 382,75 m até o vértice CXC-P-0403, de coordenadas N 
9.576.434,91m e E 793.848,97m; 3°36’52” e 340,89 m até 
o vértice CXC-P-0404, de coordenadas N 9.576.775,12m e E 
793.870,46m; 21°32’40” e 41,39 m até o vértice CXC-P-0405, 
de coordenadas N 9.576.813,62m e E 793.885,66m; 
356°28’48” e 443,36 m até o vértice CXC-P-0406, de 
coordenadas N 9.577.256,14m e E 793.858,44m; 274°07’50” 
e 143,41 m até o vértice CXC-P-0407, de coordenadas 
N 9.577.266,47m e E 793.715,40m; 187°43’14” e 
383,12 m até o vértice CXC-P-0409, de coordenadas N 
9.576.886,82m e E 793.663,93m; 221°39’56” e 365,43 m até 
o vértice CXC-P-0410, de coordenadas N 9.576.613,83m e E 
793.421,00m; 273°15’06” e 69,46 m até o vértice CXC-P-0411, 
de coordenadas N 9.576.617,77m e E 793.351,65m; 
295°56’21” e 520,76 m até o vértice CXC-M-0537, de 
coordenadas N 9.576.845,56m e E 792.883,35m; deste, 
segue confrontando com A FAZENDA RIO CAPIM VII, com os 
seguintes azimutes e distâncias: 348°59’03” e 2.968,90 m até o 
vértice CXC-M-1603, ponto inicial da descrição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no 
Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, 
fuso -22, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes 

e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de 
projeção U T M.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Paragominas.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663503

PORTARIA Nº 131 DE 25 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 76.01.2014, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
26/03/2014, o gozo de férias do servidor ALBERTO CARDOSO 
ARRUDA, identidade funcional nº 5849276/2, referente ao 
exercício 2013/2014, concedido anteriormente, no período de 
17.03.2014 a 15.04.2014, através da PORTARIA Nº 086, de 
25.02.2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.594 de 
28.02.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de março de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 663091

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00560
Valor: 2.175,50
Data: 14/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 01/04/2014
Objeto: Inscrição no curso “Secretariado: desenvolvendo suas 
competências, com foco em resultados”, que aconteceu no 
período de 19 a 21 de Março de 2014, para a servidora Kelly 
Karolyne do Nascimento Bentes (Mat. 57220143).
Inexigibilidade: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: Sl 502
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 663104

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00561
Valor: 2.175,50
Data: 13/03/2014
Vigência: 13/03/2014 a 01/04/2014
Objeto: Inscrição no curso “Secretariado: desenvolvendo suas 
competências, com foco em resultados”, que aconteceu no 
período de 19 a 21 de Março de 2014, para a servidora Kaila 
Franco Gama (Mat. 5903151-1).
Inexigibilidade: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: Sl 502
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DA PORTARIA Nº462/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663211

ERRATA DA PORTARIA Nº462/2014-GAB/SEMA DE 
24/03/2014, PUBLICADA NO DOE 32.608 DE 25/03/2014.
ONDE SE LÊ – 3.5 diárias
LEIA-SÊ – 4.5 diárias


